
I

Nro* 37. és 38.

Indúlt BétsbÚl, Kedden Augustus 7-dik napján, ígio-ik
esztendőben.

'T 4

4*9*

B c t st

fo
elséges Aszszonyunk, a’ ki néhány hetektől

el vesztett egességének viszsza nyeréserrya ö v a
s onnanvégett a’ Töplitzi fördoben mulatott, 

a" Szakszoniai Királyi Háznak látogatására Pil- 
nitzbe ment, és azon Ország fő városát Drez­
dát is megszemlélte , onnan, a’ múlt Sz, Jakab 
Havának harmintzadik napján, Csász.
Fő Hertzeg Aszszony társaságában Prágába ment* 
Eö Felségének szemlélésére, *’éllységes tisztele­
tére, és szerentséssen lett oda menetelén való szi­
ves örömöknek kinyilatkoztatására mindenünnen
sok úri rendek és lakosok gyűltek öszve. Med
dig tart Eö Csász. Kir. Felségének ott való mü 
látása, bizonyossan nem tudatik.

S
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A ’ Frantzia revolutionak kezdetétől fogva, 
minden Indiai termésekkel való kereskedést ma­
gokévá tenni igyekeztek az Anglusok , ’s annál 
fogva minden aranyat és ezüstöt ki hortak a’ 
száraz Európából. Leg több hasznok volt a’ nád- 
mézből és káliéból, a’ mellyel való élés néhány
Ji u r ó p a i tartó m á n v okban ollv közönségessé lön ,
hogy a1 leg alatsonyabb sorsa aszszony emberek 
is szerentsctlen napnak tartották azt magokra
nézve, mellyen a1 káliénak fekete Jevével nem
moshatták torkaikat. A* kafí'énak az árra a’ Fran- 
tzia háborít alatt nagyon fel menvén, különbkü- 
lönbféle surroeatumokat kerestek és találtak is az 
Európai Tudósok, de meg sem küldhették szám-

IVÜinémü

meg sem
kivetésbe az Indiai haliét egészlen.O
rendelések tétetödtek légyen a’ kaífé eránt az 
Austriai Monárkiában , a’ Magy. Kurír is elő adta.

A’ nádmézre nézve, melly nemtsak a’ kony­
hában, hanem az apatikában is elkerülhetetlenül 
szükséges, illy tilalmazó rendeléseket tenni nem

soklehetett, tehát ennek megszerzése végett
pengő pénz ki takaritatik a’ száraz Európából. 
Ennek eltávoztatása végett sok tudósok sokféle
Európai termésekből igyekeztek nádmézet készi- 
te ni. Brandenburgjában répából, Frantzia Or­
szágban szállóból, Austriában pedig juharfa levé­
ből igen jó szirupot tsinálnak, meliyek épen oily 
hasznavehetők , mint az Indiai nádméz. —« Az 
Austriai birodalomban sok helyen próbálták ezt
a’ juharfából való nádméz készítést. Nevezetes­
sen Rertzeg siucrsperg Cseh Országi uradalmi-
ban 3 mellyben néhány esztendőtől fogva sok

méz készíttetik, a’ mint érté-illy juharfából való
sünkre esett, három, sőt négy száz mázsát is készi-
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meildőnlrént
Magyar hazánkban

Nemusak Cseh OrszágbaD,ha
sok nemei találtatnak

szilen

karfának, és mindenikből lehetne nadmezet ke
méltó volna, hogy azok a’ teheazért

tősebb föld ak a’ kiknek radalmaikban ez

a faneme találtatik, 
mézet készíttetnének 
esztendővel

azt poritanak s abból
Északi Amerikában 20

nekelőtte mar sok nádméz készi

tetett Karfának levéből, mellyel akként szók

tak meg tsapoln 
ny irtát*

5 mint Magyar Országba a9

j§

Melly nagy haszna légyen a’ gyapottal való
kereskedésnek, minden Európai népesebb váro­
sokban, nevezetessen Béts városában tudva va­
gyon. Azok a’ Görög nemzetbéli lakosok, a’ kik 
a’ természetnek ezen betses adományával keres­
kednek, töbnire mind meg gazdagéinak, tízsze­
res nyereséggel adván el a’ Német ’s Frantzia
Országi kereskedőknek és fábrikánsoknak azon
portékáikat , a meliyekböl mindenféle draga

és
9

szőtt matériák, aszszonyi fejér ’s festett köntösök 
készíttetnek. A ’ Bécsi kereskedők az Európai
Torok Országban, nevezetessen a’ Levantai szige 
lekben vásároltatják azt, ’s hordattyák ide, 
vagy itt el adják igen nagy nyereséggel 
más Európai Országokba küldik.

Ez a’ gyapot annak a’ tsemetének gyümöl*
. • #

_ %

, mellyet LinneusGossypium herbaceumnaK:
*

és a’ rnelly a’ Cyprus szigetben, és Natö-
de

vagy

tse
nevez

•>

liának néhány környékeiben bőven vagyon 9
a nagy Mogul birodalmában , a’ Coromandel*

V t

tenger partok mellett iBeogalában, és Chinában
S 2 *



3Q2

is bövséggel találtatik, alatsony fátskák , leve­
leik setét veres barnák, virágjaik setétkékek, gyü- 
möltseik hasonlók a’ hajas vagy szoros dióhoz 
mellyben a’ gyapot terem, a’ kövér földet és a

v •

nedves időt tellyességgel nem szeretik. Önként 
teremnek, és mivel igen kevés munkát kívánnak

*

felette hasznosak. A1 gyiimöltsök három s
négy holnap alatt egészlen meg érik.

Mivel ennek a’ gyapotnak igen nagy haszna 
van, Napóleon Fr. Császár két esztendővel ennek-7
előtte Smirnábol gyapotfa plántát és magot vi-
* % _

telvén, Olasz Országban, ésFrantzia Országnak 
déli tartományaiban azokkal szerentsés próbát
tétetett, és tökélletességre is vitette volna, ha a
tavalyi ártalmas hidegek, és tartós essozések

tsemetéknek nevekedéseket
: volna, de így is meg

azoknak a gyenge
nem akadályoztattál

nem szűnt azoknak termesztésektől, jól tudván, 
hogy minden dolognak kezdete eleinte tsekély
szokott lenni.

A ’ mi kegyelmessen uralkodó Fels. Urunk
és alattavalóinak javokat

i , ’s gyarapítani ki­
minden birodal
és bóldo gságokat eszközlen

•  •

gy°vánván, egyszersmind arról is meg lévén 
ződve, hogy Magyar Hazánknak déli része az 
illy gyapotfátskáknak termésére alkalmatos le­
gyen , annak termesztése eránt való kívánságát 
kinyilatkoztatni méltóztatott. Arra való nézve 
a’ Fels. Kir. Helytartó Tanáts, a’ 2p*ik Júliusi 
Budai tudósítások szerént, oliy rendeléseket téte­
tett, hogy Las tenus Károly Filibertnek az a’ hasz­
nos munkája, mellyet ő, a’ gyapotfának termesz-
tele az
hasznairól Frantz

val való b
ia nyelven

5s ak
adott, minden
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Magyar Hazánkban gyakorlásban lévő nyelvek­
re által forditatódjék , nyomtatásban ki adattas-

köz haszonra alkalmaztassák* A ’ fentjék , és
nevezett Fr. tudós jegyzése szerént, a’ két Indiá­
nak, a’ Görög Országi szigeteknek, Szicíliának, 
Apuliának, és Spanyol Országnak több haszna
van a’'gyapot termesztéséből, mint minden arany

ezüst bányáikból A’ Spanyol Országi gya

P termesztő mezei gazdák, egy hóid főidről
)7 f hasznot vesznek be esztendőnként

Valamint kegyelmessen uralkodó Fels. Urunk, 
mint birodalmainak boldogságokat óhajtó és esz* 
közleni is igyekező édes attva . upv a’ Fels. Magy*O*/
Kir. helytartó Tanáts is tellyes bizodalommal 
vannak az eránt, hogy a’ hazánkbéli ni e z ei gaz­
dák, jól meg fontolván e’ dolgot , a’ "Görög Or-

ke-szági lakosoknak nyomdokaikat követni, es
vcsebb hásznu, vagy heverő földjeiket, ennek a’
koz hasznú, plántának termesztésére fordítani 
fogják.

A agy Győrből Július 20 . A ’ Ma-
szorgalmatos Olva-gyár Kurir egy igen hi es

tói, néhai fő Tisztelendő Balogh ide-
> Kánonoktól Monostori Apatúrtól, és a’ n w w

yo
Püspöki Líceumnak Prodirectorától, e’ foly

holnap 3~ikán meg fosztatott, a’ ki munkás res
hasznos életének 67-ik esztendejében megháláló*

végződése után a’ Jézus szer- 
széllyel lett oszlatása után

zott Oskoláinak
zetbe állott 
világi

nak

i d e
i Pappá lett, azután 1794-ik esztendőd
ló Kánonokká, ’s végre a’ Sz. Adalbert Pr

P< ává tétetodött* Valamint papi, professor 
skola igazgatói hivatali libán gyűjtött érdé

mei us y tudományoknak nevezetessen a
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magyar nyelvnek és literaturának elomenetelesi* 
lése által halhatatlan nevet szerzett magának. 
E’ mellett, olly szép és rakott könyvtárat ha-

asznára, rnelly, akár a’gyott Publicum köz h
könyveknek számára, akár azoknak belső tulaj­
donságaikra nézve, a’ magános könyvtárak közt 
méltán első helyet érdemelhet. Ennek fenntartá­
sára ’s öregbítésére szép töke pénzt is rendelt és 
hagyott.

• /  * 1

Frantzia Birodalom.
A ’ Frantzia Monitornek 22-ik Júliusi darab­

jából azt olvassuk, hogy a’ midőn a maga ko-ö
./* / /> c

\ *  J  * * %Mrónájáról le mondott Hollandiai Királynak L
Napóleonnak a' fia, a5 Bergi nagy Hertzeg JSapo- 
leon, azon holnap 20-ik napján a’ St. Cioudi Csá­
szári kastélyba meg érkezett volna, őtet Napo­
leon Császár ölébe vette, meg tsókóka, \s hoz-

es fiam, jer hozzám, én lezá igy szóllott: 
szék ennekutánna a1 te atyád, ’s annál fogva te
semmit sem vesztei A’ te atyádnak maga vise
íete szivemet nagyon meg sebesitette, mellyet

#

egyedül az ő betegsége által lehet mentegetni. Ha 
te fel nevelkedel, mind az atyád, mind a’ ma­
gad adósságát meg fogod fizetni. Abban az álla» 
patban, meliyben tégedet az én politikám, és

4

Országomnak haszna helyheztetett, soha el ne 
felejtkezzél arról , hogy te elsőbb kötelességeid­
del nékem , a’ többivel Frantzia Országnak tarto­
zol. Minden egyébb kötelességeid, még azok 
is , mellyekkel a’ te reád bizott népeknek tarto­
z o l, amazoknál kissebbek.‘c Mivel sértette lé­
gyen meg a* volt Hollandiai Király a’ maga bát-
tyát Napoleon Császárt, bizonyossan

fc *

rozni nem lehet.
meg hátát
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Hollandiának Frantzia Országgal üó

kaptsoltatás
lek szerént, az

a J5- 
előtt

ik Júliusi A in s törd le
ment végbe. A

Országnak ki rendelt fő Kórmányozója, a' 1' ran-
tzia Országi fő kintstartó Fiacentzai Hertzeg

Lebrun, dél előtt io orakor ment 
városba nagy pompával,

azon Pct c :

a’ kit a’ R H
1) u mtzeg (Marsai Oudinot),

(olvasd Dümonco) Admiral , és több
’s hajóseregbéli Generálok fogadtak el a  y£ Jl
Frantzia és Hollandus trupp a Hol lan
volt királyi, most már Frantzia Császári

• •testor*
zo sereg , és a’ nemzeti gárdisták, mind fegyver
be lévén szépen tek k M i n d Holl
truppok, mind a' nemzeti gárdisták eleven

% * ?

góságtól voltak lelkesittetve.

1 v e s

e. Az oda való, tud*
k az Amsterdcuni fő polgármester, a’ ki he- 
gondolkozása módjával magát mindenkor 
ülönböztette, igen szép óratióval fogadta

el az uj Gubernátort a’ Piaczentzai Hertzeget.
A’ Királyi rezidenciában való be menetelekor a’
ministerek, és a’ Status Tanátsnak tagjai fogad­
ták cl Kő Hertzegségét. f  Minden fő hivataibéli 
személyek, a’ Státus Tanáts, a’ tor vény tévő Cor­
pus, a’ polgármester, és az ő segédjei, Julius 
14-ik napján esküttek meg a1 Frantzia Császár
hivségére , a’ had gek a’ következett nap

több hivatalbéli személyek pedig Julius ió-ik
A külső' dolgokra byel f f Ministernek tudtára

megadta Eő Hertzegsége, hogy hivatalj 
a’ külső Európai Udvaroknál lévő Hollandi 
nisterekhez hasonló jelentés kiildettetvén
nan viszsza hivattattak:

szűnt
mi
on*

az Amsterdamban le



etvo külső ministereknek is le kellett viselt hiva
taljokrol mondani s.a. t,

A’ Frantzia hadi seregeknek Amsterdamba 
lettbe menetelek előtt, sok lakosok házaikat bé- 
7,árván, falukra mentek lakni; de minekutánna 
tudtokra adatott volna, hogy, ha haza nem men­
nek, a’ hozzájok kvártélyba adatott katonaság.
nak, az ő ravásokra, a’ Vendég fogadó házak­
ban fog nékiek asztal téríttetni, ők sem vették 
a’ dolgot tréfára, hanem ismét viszsza mentek 
honnyaikba. Azok az Amsterdámi közönséges
újság levelek , mellyek ennek-előtte Királyi -
várit tzim alatt adattattak ki, Amsterdámi Móni 
törnek neve alatt fognak ezután irattaíni. Ennek

t

a’ közönséges Újság levélnek három első darab-
A** következendő tárgy foglaltatik be :

generális Helytartó, a’ Piatzentzai Hertzeg, Ju-
i^-ikán Alphenben hált meg, a’ következettlius

napon a5 Frantzia és Hollándiai katona őrizet
és a’ nemzeti Gárdisták eleibe mentek, és - 
not Marsallal edgyiit, sok ágyú durrogások és 
örvendező kiáltások közt a’ városba késérték ö

e
Hertzegségét, minden fő bivatalbéli személyek 
udvarlására mentek, és az ő Hertzegsége kezéb 
a’ hitet, le tették* A’ 19-dik Júliusi Amsterdámi 
közönséges levelekben következendő dolgot olva­
sunk : A’ mi tengeri erőnknek meg számos sege
delein kútfejei vannak* két ki-
ientzven ágyús linea jók és két fregatok ;
a’ Textil kikötő hélyben hét linea hajók állanak 
készen, melyek többire mind 30-van ágyusak , 
ezeken kivül két fregát és több briggsek vannak 
munkában, és minden szempillantatban ki evez -

Az Amsterdámi ha jö­hetnek a1 tágas tengerre,v  vJ
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készítő tárban három s°
teröamiban 7 linea

ígyus hajó; a Rőt-
és két fregat vannak

készületben, ’s reményijük 7 nem sokára linea
hajókból álló hajcseregünk evezhet ki a’ Tekszeli 
és Maási révekből, mellyek az Antverpiai
tőhelyben lévökkel magokat öszve kaptsolhatjak

JSagy Britannia,
\

A ’ Spanyol Monárkiához tartozó Ámériká-
frissebb hírek igenleorö

tágas tartománynak lakosi 7

bol Londonba küldetett 
fontossak. Annak a1 
melly a’ Geográfiában Terra Firma nevezet
alatt adatik elő, a’ szabadságnak, és független­
ségnek hagymázába estek, és tébolygó képzelő­
désekkel fárasztyák elméjeket. A ’ nevezett tar­
tományban íoo lakos közt tsak io Spanyol Or­
szági eredetű találtatik, a’ többi mind Amerikai

*
törzsökből való. Ezek mindnyájan eredeti sza­
badságokat akarják viszsza állítani; amazok, a 
kik leg több hintsél és hatalommal bírnak , to
vábbá az cl nya országgal aló

V

r~aben
kívánnak, mindaddig míg reménségek vagyon 
nak előbbi áílapottyában való meg [maradásá­

hoz. Mindazáltal mivel sokkal mossabb . >a
*

az Amerikai törzsöktől származtak
bi

3
hiszik magokat, \s azon okból

több jussai 
egynéhány

depututásokat küldöttek a’ napnyugoti Indiában
lévő Ánglus Lajóseregnek fő kórmányozójáho 
Cochrdne Admiráihoz .

gokat nagy E rí tán
oi iy 
okai

tellel 9 hogy
alá így

7s
avval szoros szövetségbe lépjenek. Egyszersmind 
egy hirdetményt küldöttek a’ Spanyol Amerika
lakosihoz, mellynek rövid* foglalatja a’ követ-
kt;,zendökböl áli; „Mivel a’ főid golyóbissá másfél
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részében lévő politika dolgok meg változtak 9

mi is arra határoztuk magunkat, hogy a’ mi ere. 
deti szabadságunkat és politika mástol való nem 
függésünket viszsza szerezzük. Ezen el kéz- 
dendő munkánkban meg fogjuk az emberiséget 
kétnénleni, a’ mi symbolumunk a' virtus és erő
lészen, a’ tietek az igaz afiusag, egyesseg 5 és
nemes indulat légyen, hogy azoknál fogva azon 
nagy méltóságra emelkedhessen Amérika, melly 
őtet illeti. Ezeknek az uj respublikánus oknak fő 
városok a’ Caraccási tartományban lévő' Vene­
zuela népes város, rnellyet Velentzének hív­
nak a’ Spanyolok, rnellyet néhai
Császár és Snanvol Király építtetett ,J

Károly
a uud

3526-dik esztendőben egynéhány száz colonistá- 
kat küldött Német Országból,

Hollandiának Frantzia Országgal való Ősz-
ve kaptsoltatása igen nagy érzékenységet gerjesz-

• • •

tett Anglia Országban, ’s kiváltképpen pedig Lon­
donban , rnellyet előre el látták a* meszszebb látó 
politikusok. Arravaló-nézve azon törekedik az
Angliai fő kó rmányszék, hogy az azon 
hoz tartozott Indiai tartományt ’s annak

ag
be

tsüil letlen városát Batáviátel foglalhassa, melly
mindazáltal ha ak lak F Orszá
lioz bb

8
szívvel viseltetnek mint sem Angliához, 

m egy hamar, nem is egy könnyen esketik meg
A’ múlt Octobc
lo<? történt e’ 1o
nah líj 'Leltin dia

kovetk

ag
idő szörnyű do
zében Australia

nevű szigetében: egy Anglus ha­
jó Botani - Baybol oda evezvén külömbkülömbfé
le nemes fáknak Angliában leendő vitelek végett
az azon tartományban uralkodó Királyoknak
egyike Tappohee azon liajónak meg szemlélésére



r  „ 9es a haj kapitánynak látogat ment ala

Azonban a’ vele t számos késérőkkel az An

gíu kapitányt /'es az o főből állott • /

/  •tonáit meg tamadta, meg öldöste. és két asz
szony személyen’s egy Overmeken kivlil mindnya
jókat m ette. Azon szigetnek másik
Pary jobb indulattal

kiratyja 
itetvén az Anglusokhoz

//uralkodó társa ellen fel kellt, ötét mc2 verte, esÖ
a’ rabszolgaságra vitt két aszszonyt és egy gyer­
meket meg szabadítván, őket a jo reménység ne-

ffvu szigetbe küldötte.
Régi meg rögzott, de semmi közönséges tör­

vény által helybe nem hagyatott, avagy meg nem 
engedodött szokás volt Angliában, a’ házas sze­
mélyeknek egymástól való elválások, és a’ fe­
leségeknek vagy el adattatások, vagy mások­
kal való feltseréltetés A’ férj a9 maga fe­
leségét mindenO
cl adhatta , ha

törvényes meg határozás nélkül 
annak nyakába kötelet köt­

vén a’ közönséges piatzra vitte árúba botsá- 
totta. Ezt az minden pallérozott nemzeteknek
törvényekkel ellenkező szokást, melly nem a*

•  $

nemessebb gondolkozást!, hanem tsak az alatso- 
nyabb sorsú lakosok közt volt szokásban, régtől 
fogva béhúnyt szemekkel nézték az előjárók, végté- 
re a’ múlt Május holnapnak vége féle, tovább nem 
szenvedhetvén, azt el törlötték. Erre két Schindtfiei-

M

di szénégetők szolgáltattak alkalmatosságot- Az
egyik Pitty a’ maga feleségét egy kanna serért ad­
ta el maga baráttyának Adámsnak , kinek semmi

^ 4

gyermekei nem lé ven feleségétől, annak négy gyer­
mekei közzül kettőt által vett , gyermeketlen fe­
leségéért pedig tsak egy schillinget kapott. Ez 
az alku és megegyezés a’ közönséges piatzon es-
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vén meg, sok ember gyülött öszve annak látá­
sára; mellyenn a’ jó rendtatásra ügyelő poiitzia 
meg indulván, Pittyt mindgyárt meg fogatta, 
Adámsot pedig, a’ ki a’ nép közt elébb állott, ké­
sőbben fogattathatta el, és mindgyárt meg ha­
tározta, hogy az illyctén tserének többé hellyt 
nem fog adni*

\ OlasA* Ország.

Néhány időtől fogva minden elméket a’ Sici­
lia Ország ellen való expeditio foglalatoskodtat- 
j a , ügy annyira, hogy Romában a’ Püspöksé­
geknek, Praelaturaknak el törőltetésekrol senki

oly hiedelem­nem is gondolkozik. Mindenek 
ben vannak, hogy mivel a’ mostani Nápolyi Ki­
rály első Joachim Napoleon nagy hadi Vezér, 
és még eddig minden fel vett dolgaiban szeren- 
tsésvolt, a* Sicilia Ország ellenvaló expeditiojá- 
ban is hasonló szerentsével fog élni.

A’ 13-dik Júliusi Nápolyi tudósítások szerént, 
azon holnap ötödik napján, maga hadi szállá» 
sát. ScilláboL egy Piale nevezetű falu helységben, 
mely Scilla és Regio közt fekszik, tette által

a hol egy  meg lehetős ma*Joachim Király , 
gasságű tetöri, vagy hegyen vonatta ki a’ maga 
sátorát ’s ottan fris és egességes levegővel él, ésa*
h az egesz Méssinai szoros teasertO ital
láthatja. Minek előtte Scilla városát el hagyta vol
na, sok alarnisnát osztogattatott ki az ott

ükölkod n nyék közt. N Sí

lévő
:í Hit-

tó flottilla, meliy a’ Kalabriai kikötő helyekben 
Tropoeétul egész Rcggioig rettentő battéria védel-
mezése alatt fekszik , és
ból és 30 agyuzó salupokbol áll is:

már is 300 evező ható
mesr is mimO

t
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ax által számos ágyuzó és bombárdirozo ágyu­
kat készített a* Nápolyi Király. Még eddig sem­
mi bizonyos tudósítást nem vehettünk a’ Nápolyi 
hadi és hajó seregeknek Sicilia Országba való ki 
szállásokról , mindazaltál sokan azt hiszik,
hogy mihelyt egy 
azonnal a’ Nápolyi haj

pkeleti sz

egy

fog támadni, 
fél óra alatt

Sicilia Országba kiszál, az Anglus nagy hajókat 
pedig a’ ki evezésben és a’ Nápolyi hajóknak

Igazmeg támadásában meg f o g j a  akadályoztatni, 
dolog, hogy az Anglusok is sok battériákat k
tettek a’ tenger partj de mi semmi vészé
delemtől nem félnek eC Frantziák, allig várjak

szempillantatot * melvben iel íog a1 kieve-f  Z %/ /  v/<Á L  l CL

zésre adattatni.
A’ Messinai szoros tengerben ugyan gyak­

ran üstökbe kapnak az Ánglus és Frantzia ha­
dakozó hajók egymással, de semmit sem végez­
nek ezek az apró tengeri tsatázások. A’ Nápolyi 
Király szüntelen foglalatoskodik Pialei fő' hadi 
szállásán , naponként sok regementeket meg mus­
trál, és a’ hajókra való be és kiszállásban, a’ kór-
mánvozásban gyakran gyakoroltatja ármádiá­
ját. A’ Messinai szoros tengerben lévő kikötő 
helyekbe sok eleséges szállító hajók mennek be, 
mindazáltal semmit sem árthatnak azoknak az
Ánglu ckj hadakozó hajók.

Róma Városa néhány deputátusokat szándé­
kozik Párisba küldeni, ’s azok által a’ Frantzia

sCsászárt meg kérni, hogy őket meglátogatni 
magának emlékezet oszlopot emeltetni engedjen

e gy ollyan város 9 m e Ily a régiségnek sok
régi remek munkájával ditsekszik, meg érdemli,
hogy a x v t) nagyob hérosnak oszlopával is ékes-



kedjen, és hogy azon emlékeztető oszlop a’ Cam*
po Vaccino nevezetű helyen áilittassék fe?, melly
Titus és Septimius Severus * Római Császárok
nakemlékeztető oszlopaikkal, a’ megtartó Jupiter 
templomával, a’ Caesaroknak palotájával, és a
híres Capitoliummal ékeskedik.

P  o r t u g a 111 a*
K  Párisi Zsurnal nevezetű Frantzia Országi 

újság levelek, az Anglia Országi Morning Chro­
nicle tzimű nseees ujsaoe> o levelekből követ­
kezendő hireket költsönöztek : Itten, úgymond, 
mindenek úgy gondolkoznak, hogy a’ Frantziák 
Portugalliát elébb meg nem támadják, és meg 
sem tárnadhattyák, mig Badaioz körnveKere ele
gendő hadi erejek öszve nem gyűli, Hill és de 
la Romana Generálisoknak mostani fekvésekből 
leendő ki mozdításokra, és hogy ottan fogna az
ellenségeskedés vóltaképen elkezdődni* Egyszers­
mind, hogy ottan kezdenek a’ Gallicia határain

' «

táborozó Frantzia hadi seregek b e l j e b b  nyomúl- 
, és onnan igyekeznek az egygyesült Anglus 

és Portugallus hadi népét két oldalon körülven­
ni

ni. Az ott táborozó Fr. hadi seregeket Generál 
Verdiéi, a’ déli határokon lévőket pedig az Ab- 
rantesi Hertzeg, Marsai Junot kornmandirozzák.

Ezen Országnak jelenvaló áliapatjára nézve, 
következendő hireket olvasunk az Anglia Orszá­
gi újság levelekből: A’ Lord Wellington kórmá» 
nya alatt lévő egyesült ármádiánál néhány moz­
dulások tapasztaltattak a múlt Junius holnapnak 
közepében, melly ekre az szolgáltatott alkalmatos* 
sagot kiváltképen, hogy a’ Frantziák annak jobb 
szárnyát meg kerülni, és Portugalliának déli ré­
szébe be nyomulni igvekeztenek. Generál Hill
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^oco emberből álló hadi sereggel fedezi 
nak jobb szárnyát, mellynek fele Anglusok 

ból áll; de még is, mihelyt az ellenség erőszak 
kai előbbre nyomul, annak ellene nem álhat 
nemtsak azért
diája az ellenségnél erőtlenebb, hanem leg inkább

#

azért, mivel a’ Portugallusok a’ Frantzia sebes 
tűzhöz nem szoktak, ’s attól megrettenvén szél-

l futnak.
Most, a’ midőn Európának szemei a’ ■

•> mivel a’ Lord Wellington ármá-

rn

Rodrigoi erősségre, ’s annak környékeire vannak 
függesztetve, méltó annak fekvését és természeti

Ciu igd-Rodrigo az Agve-mivóltát le rajzolni.
da folyóvíz partján fekszik, a’ melly folyóvíz 
néhány mértfőidre azon várostól a’ Duero folyó­
vízbe omlik. A’ város vastag kőfalakkal és tor­
nyokkal van meg erossitve, hét kapui és tízezer 
lakosi vannak. Tágas síkon fekszik, és tsak nap­
keleti oldala van hegyekkel körülvéve. Onnan
egy suru ad állatokkal bövölködő erdőn va

* * * * • y x

ló út megyen Portugalliánakr országos útjára 
melly tudniillik azon ország határira vezet, 
nen három fertály órányira van az

a• >

In
Almeidai

seg , melly egy igen magas hegytetőn fekszik, és 
a’ mellynél Dumouriez itilete szerént, Portugalliá-
nak erössebb vára nintsen. A’ Ciudad-Rodri-

meggoi erősségnek meg vétele után , ennek is
kell hódolni, és valameddig e’ két erősséget a 
Frantzíák nem foglallyák, addig Marsai Mas-
senának sem lehet Portugallia Országban szabad 
keze.

Elő szőri <,
Spanyol fajta Juhok és Kosok licitátiója éránt

való Hir-adás,
Buda Eörsön 9 a Királyi, Koronához tar-
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tozó Ó Budai Uradalomban, T. N. Pest Vármegy e
Budáiul egy órányira lévő ysegbe fogben,

nak e’ folyó esztendei Augustusnak, vagy-isKis 
Aszszony Havának 28-dikán 120 darab Juhok

egy és két esztendős a’ szaporításra alkal250
matos Kosok, 25 Jerke, és 50 Kos-Bárányok, 
melyek átaljában mind eredeti (originalis) Spa­
nyol Kősóktól, és Spanyol fajta leg-szebb Juhok-
tói származtak, közönséges kótya vetyén a* vagy
licitál ión el-adattatni. A ’ kiknek tehát a’ vétek 
hez kedvek vagyon, ne terheltessenek a’ megárt
napon reggeli 9 órakor Buda-Eörsön az Uraság

*

Juhász-Házánál meg-jelenni. 
kab Havának 12-dikén

Eudan Szent Ja
181

ylsztalos mivéhről való Tudósítás♦
Alább irt Érd* Hazánkfia, Bécsi polgár és 

asztalos mester, minden rendbe és karba hely- 
heztetett Érd. Olvasóknak tudtára kivánnya ad­
ni 3 h°g 7 11a mindenféle, honnyi és külföldi
\
ILeg nemesebb fákból készített mobiliakat illendő
arron 1 e h essen találni, vagy ha a’ vásárló urak 
tettzések szerént valókat nem találnának, vele 
mondva is készittetethetnek. Egyszersmind arra 
ajaníja magát, hogy munkájának mind szépségé­
vel mind jósagával, már több Ízben is eránta
mutatott kegyességekre magát érdemesebbé tenni 
igyekezik. Hogyha leveleik által őtet meg keres 
ni kivánnyák, azokat az Süte Wleden nevezetű 
külső városba, a’ Panigeln útzába, a’ 82-ik szá­
mú házban lévő kvártélyába utasítani ne terhel*
tcssenek.

• í

Költ Becsben Kis Hszszonr Havának
első napján igio-iA ♦

BÖkényi András
V

polgári Asztalosmester.
'D .  1). S.




